
射水市教育委員会１月定例会次第 

 

日 時 令和４年１月２５日（火） 

午後２時３０分から 

場 所 本庁舎４階 会議室４０１ 

 

１ 会議録の承認  

 

２ 各課等の連絡事項及び報告事項 

（１）令和３年度射水市教育委員会表彰候補者一覧   （学校教育課）  資料１ 

（２）射水市適応指導教室の名称の変更について    （教育センター） 資料２ 

（３）子どもの居場所・フリースクール等について   （教育センター） 資料３ 

（４）教育委員会行事予定                       資料４ 

 

３ その他 

 

※ 次回教育委員会の開催日時について  

 令和４年２月２５日（金）午後３時３０分から ４０１会議室 
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射水市適応指導教室の名称の変更について

(説 明)

本市における不登校傾向の児童生徒の増加や「不登校児童生徒への支

援の在り方について」の文部科学省の通知を受け、一人一人の社会的な

自立を目指し、さらに充実させるため。

１ 名称の変更

適応指導教室を教育支援センターと改名する。

教育支援センター「いみずの」

２ 変更日

令和４年４月１日

i098024
テキストボックス
資　料　２



子どもの居場所・フリースクール等について

〇子どもの居場所・フリースクール

名　　　称 場　　　所 連　絡　先 特　　　　徴

子ども権利支援センター　「ほっとスマイル」 射水市三ケ3652－2（ぱれっと）
0766-55-2799  080－3041－9569
hotsmile@npo-palette.org

子どもの居場所・来所相談（明橋先生・心理士：無料）・親の会など

フレンズ（小杉）　アリス（パスコ）　エール（大門）
射水市三ケ2467－2F
NPO法人はぁとぴあ21

090－2035－3116  
障がい児通所支援（放課後ディ：６～１８歳）・不登校引きこもりの電話相
談・さくら国際高校富山キャンパス（通信制）・フリースクール・居場所な
ど

ガチョック　(一般社団法人) 射水市戸破1893
0766-54-6208
HPから「問い合わせ」可能

居場所・就労継続支援Ｂ型事業所・映像制作や通信など

多文化こどもサポートセンター 太閤山コミュニティセンター
射水市役所未来創造課
0766－51－6614

外国にルーツのある子どもたちに　①日本語支援②学習支援③遊びを通した
日本語学習等を実施　　毎週土曜日：午前１０時～正午まで

ひとのま 高岡市東上関389 0766－54－5880 居場所・子どもと若者のサポートなど

アレッセ高岡学習教室 高岡市守山町35　ニッセンビル402
080－8885－6823
alece.takaoka.@gmail.com

外国にルーツのある小学生～高校生　　対面は主に中高生対象：毎週火曜日
（夜）・　毎週土曜日（日中）　　オンライン：毎週水曜日（夜）・毎週土
曜日（夕方）

みやの森カフェ　(一般社団法人　Ponte とやま) 砺波市宮森303 0763－77－3733
「生きづらさを抱えている」子どもたちや若者や家族のサポート・地域の居
場所・学習サポート

ＹＭＣＡ 富山市桜町1－3－4　東洋ビル12 076－431－5588
居場所・スクール（学習）・発達障がい児支援・スポーツ・野外活動・フ
リースクール（中高生）など

星槎フリースクール富山 富山市新富町1－2－3　CICビル5F 076－471－7472 フリースクール（小４～中３まで）

〇不登校の親の会

名　　称 場　　　所 連　絡　先 特　　　　徴

Sｗｉｔｃｈ
(不登校の子どもと親の会)

旧富山市立小羽小など
富山市小羽279

090-1639-3376
switch.toyama@gmail.com

フリースペース・親の会・日中サポートプロジェクト・カフェ・ペアレント
メンター養成講座

Ｂｌｕｅ　Ｓｔａｒ
射水市三ケ3652－2（ぱれっと）
射水市ぱれっと内

090-8093-8717   カフェ（対面）・オンライン

2022年1月現在

資 料 ３

mailto:hotsmile@npo-palette.org
mailto:alece.takaoka.@gmail.com
mailto:switch.toyama@gmail.com


日 曜 時間 主務・関連課
教育委
員出席

1 火

2 水 14:35 学校教育課

3 木

4 金 9:40 学校教育課

5 土

6 日 10:00 生涯学習・スポーツ課、市体育協会

7 月 15:30 学校教育課 〇

8 火 9:20 学校教育課

8 火 13:30 学校教育課

9 水

10 木

11 金

12 土

13 日

14 月

15 火 15:00 学校教育課

16 水

17 木 10:00 生涯学習・スポーツ課

17 木 13:40 学校教育課

18 金

19 土

20 日

21 月

22 火

23 水

24 木

25 金 11:45 学校教育課

25 金 14:30 教育センター 教育長

25 金 15:30 学校教育課 ○

26 土 13:30 射水市新湊博物館

27 日 9:00 射水市新湊博物館

28 月

至 場所 自 至 場所

2/13 新湊博物館 1/24 2/4 庁舎1階ロビー

4/17 新湊博物館 2/9 3/1 中央図書館

本庁舎会議室401 定例教育委員会

本庁舎会議室306 第２回放課後対策事業運営委員会

救急薬品市民交流プラザ 射水市教育研究論文・教育実践記録表彰式

展示名自

とやまのユネスコ無形文化遺産巡回展1/5

※行事等については、新型コロナウイルス感染症の状況を踏まえ、中止となる場合があります。

2/18 春よ来い―資料が織りなす春模様ー 「知ってください小児がんのコト」展

大門中 ふるさといみず私の一枚授業

展示名

あなたも名探偵‼―博物館の不思議な道具―

射水市新湊博物館 講演会

展示等

射水市新湊博物館 呈茶会　

新湊中・小杉中 先輩に学ぶ（オンライン講演会）

行　　事　　予　　定

本庁舎会議室401 射水市児童生徒サポートネットワーク連絡協議会

議場等 子ども議会体験プログラム（太閤山小）

本庁舎会議室302

子ども議会体験プログラム（中太閤山小）

射水市教育委員会表彰式

議場等

令　和　４　年　２　月　の　主　な　行　事　予　定

場　　所

新湊南部中・大門中 先輩に学ぶ（オンライン講演会）

救急薬品市民交流プラザ 体育協会優秀選手・指導者表彰式

射北中・小杉南中 先輩に学ぶ（オンライン講演会）

i098024
テキストボックス
資　料　４



日 曜 時間 主務・関連課
教育委
員出席

1 火

2 水

3 木

4 金

5 土

6 日

7 月

8 火

9 水

10 木 18:00 生涯学習・スポーツ課

11 金

12 土

13 日

14 月

15 火 学校教育課 ○

16 水

17 木 学校教育課 〇

18 金

19 土

20 日

21 月

22 火

23 水

24 木 学校教育課

25 金

26 土

27 日

28 月

29 火

30 水

31 木

至 場所 自 至 場所

4/17 新湊博物館

※行事等については、新型コロナウイルス感染症の状況を踏まえ、中止となる場合があります。

展示等

市内小中学校 修了式

2/18 春よ来い―資料が織りなす春模様―

自 展示名展示名

市内小学校 卒業式

市内中学校 卒業式

救急薬品市民交流プラザ 青少年育成射水市民会議研修会（親子で学ぶ論語塾）

令　和　４　年　３　月　の　主　な　行　事　予　定

場　　所 行　　事　　予　　定


